107 Synodus Franconofurtensis a. 794, in: Capitularia regum Francorum, I, no. 55, § 4, p. 74: 
Statuit piissimus domnus noster rex, consentienti sancta synodo, ut nullus homo sive eccelsiasticus sive 
laicus sit, ut nunquam carius vendat annonam, sive tempore abundantiae sive tempore caritatis, quam 
modium publicum et noviter statutum, de modio de avena denario uno, modio ordii denaris duo, modio 
sigalo denarii tres, modio frumenti denarii quatuor. Si vero in pane vendere voluerit, duodecim panes 
de frumento, habentes singuli libras duas, pro denario dare debeat, sigalatius quindecim aequo pondere 
pro denario, ordeaceos viginti similiter pensantes, avenatios viginti quinque similiter pensantes. De vero 
anona publica domni regis, si venundata fuerit, de avena modius II pro denario, ordeo den I. sigalo den. II, 
frumento modius denar. III, Et qui nostrum habet beneficium, diligentissime praevideat, quantum potest 
Deo donante, ut nullus ex mancipiis ad illum pertinentes beneficium famen moriatur; et quod superest 
illius familiae necessitatem, hoc libere vendat iure praescripto.

108 Ibidem, § 5, p. 74: De denariis autem certissime sciatis nostrum edictum, quod in omni loco, 
in omni civitate et in omni empturio similiter vadant isti novi denarii et accipiantur ab omnibus. Si autem 
nominis nostri nomisma habent et mero sunt argento, pleniter pensantes, si quis contradicit eos in ullo 
loco in aliquo negotio emptionis vel venditionis: si ingenuus est homo, quindecim solidos conponat ad opus 
regis; si servilis conditionis, si suum est illud negotium proprium, perdat illud negotium aut flagelletur 
nudus ad palam coram populo; si autem ex iussione sui domini fecerit, tunc ille dominus solidos quindecim 
componat, si ei adprobatum fuerit. 

109 Die Urkunden Lothars I., no. 111, p. 260; Die Urkunden Ludwigs des Frommen, II, no. 27, 
p. 71. Also the diploma issued by Louis the Pious to the monastery of St-Aignan should be men-
tioned. The ruler granted exemptions from customs duties to six ships, carts and pack animals, 
ibidem, no. 32, pp. 83f.

110 Die Urkunden Lothars I., no. 122, p. 281: […] notum esse volumus omnibus aecclesie sanctae 
filiis presentibus videlicet et futuris obtulisse nos gubernatori nostro deo pro anime nostrae salute et celes-
tis patrie adeptione opus, quod divino cultui dicandum propriis sumptibus iussimus ad ornatum prefati 
sancti loci per succedentium curricula temporum in divinis laudibus iugiter possidendum: evangelium 
scilicet cum ebore, cristallo atque auro gemmisque compositum; bibliothecam cum imaginibus et maioribus 
characteribus in voluminum principiis deauratis nec non et seraculis cum catenulis deauratis; capsam 
auream cum altare subposito innitentem quatuor columnis argenteis et aliam item capsulam modicam 
altari superpositam et coronulam auream nec non et crucem auream gammatam altari affixam cum diversis 
cristegis hinc et inde connexis, optimi generis gemmis undique decoratam, una cum reliquiis his nominibus 
infra reconditis, astantibus duobus archiepiscopis Tetigaudo videlicet Trevirorum antistite et Rutgando 
Arelatensium presule seu cunctis eiusdem coenobii fratribus.
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It seems that the practice of instituting regular fairs and markets111 was 
important from the point of view of developing economic activity in the zone 
of the Frankish dominion. These fairs and markets were also crucial for 
the development of Otto I’s economic power.112 A diploma issued to Piacenza 
may serve as an example of fairs established by Frankish rulers. The deeds 
upheld Charlemagne’s donations along with the endowments obtained from 
customs duties and a market to be held on November 13 of each year.113 From 
the times of Lothar II, the monastic centres were also vested with market privi-
leges and the right to mint coins. A diploma issued on June 28, 861 to the mon-
astery of Prüm114 may serve as an example of this practice. Moreover, this ruler 
maintained the customs exemptions granted by his predecessors,115 making 
a number of further donations to the monasteries.116 It seems that the principle 
of ancient (ius antiqua) and thus just (iustitia) law – based in this case on Roman 

111 The text of a document issued on August 29, 843 at Remiremont for Bishop Petrus and 
the Canons of Arezzo may be referred to as one example. Therein, Lothar I granted the right 
to hold an annual fair in honour of Saint Hilarion – Die Urkunden Lothars I, no. 79, p. 198: Idcirco 
omnium fidelium sanctae dei ecclesiae ac nostrorum praesentium videlicet et futurorum comperiatmag-
nitudo, quia vir venerabilis Petrus Areciensis urbis episcopus adiens serenitatem culminis nostri retulit 
celsitudini nostrae, quod in sede sibi deo auctore comissafratres, ut sub canonica inibi consistant auc-
toritate, constituerit atque ex rebus ac familiis episcopii sui, prout eorum exposcit utilitas, per decretum 
suae sanccionisditaverit villas scilicet tres, quae Durna, Speia atque Plica nominatur quasque Burgundis 
matrona et Elbungus eidem ecclesiae contulerunt, nec non et mercatumannualem unum, qui in missa 
sancti Hilariani celebratur, deprecans, ut praefatasvillas cum omnibus pertinentiis suis atque mercatum, 
quemadmodum per decretum suae adfirmationis praefatis contulit fratribus, nostra sanccione eis confir-
maremus. It is worth stressing that in this case we can also speak of the continuation of trade 
traditions in individual centres. Mention of the organization of the said fair can also be found 
in a document issued by Henry II – Die Urkunden der deutschen Könige und Kaiser. Die Urkunden 
Heinrichs II. und Arduins, ed. H. Bresslau, MGH Diplomata, III, Hannoverae 1900-1903, no. 436, 
p. 558. In the case of the donations of Lothar I, the content of the lost document establishing 
the privilege of the market for the bishop’s church in Como can also be referred to – Die Urkunden 
Lothars I., no. 147, p. 332. The said ruler also established fairs in San Silvestro and Sant’ Ottaviano 
– ibidem, no. 164, p. 339.

112 Die Urkunden Ottos I., no. 348, p. 474; no. 364, p. 500.
113 Die Urkunden Lothars I., no. 182, p. 346.
114 Die Urkunden Lothars II., no. 16, p. 409: Idcirco omnium fidelium sanctae die eclesie ac nos-

trorum praesentium videlicet et futurorum noverit industria, quia Ansboldus Prumiacensis monasterii 
abba nostris serenissimis innotuit auribus, quod ipselocus propter mercati et monete longinquitatem non 
modicum patitur discrimen. Unde petiit clementiam magnitudinis nostrae, ut licentiam in loco qui voca-
turRomari villa non procul ab eodem monasterio sito mercatum et monetam ad utilitatem eiusdem loci 
fieri nondedignaremus. Cuius petitioni ob reverentiam domini et salvatoris nostri Iesu Christi et remedium 
animae nostrae libenter adquiescentes hasnostrae pietatis litteras fieri decrevimus, per quas statuentes 
decernimus atque iubemus, ut ab hinc in antea in predicto loco mercatum habeant more humano et moneta 
ad bonos et meros denarios perficiendum fiat et nulla pars publica inde teloneum vel aliquam exactionem 
exigat, sed in utilitatibus eiusdem sancti loci vel fratrum ibidemdeo militantium in futuro perserveret.